
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO COSENZA 

 
IL COMANDANTE 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 19823, n. 2440 “Nuove disposizioni sulla amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e successive modificazioni; 
 
VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato” e successive modificazioni; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, di 
seguito “Codice”; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 27 ottobre 2015, “Condizioni e modalità per la stipula 
di convenzioni e contratti per la permuta di materiali o prestazioni tra il Dipartimento dei vigili del 
fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile del Ministero dell'interno e soggetti pubblici e 
privati” (pubblicato sulla G.U. serie generale n.2 del 4.01.2016); 
 
VISTO quanto stabilito all’art. 6 del DPR n.189/2001;  
 
VISTE le note prot. n. 5541 del 31/03/2016 e prot. n. 8605 del 09/05/2018 dell’Ufficio del Capo del 
Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco con le quali sono state impartite indicazioni operative circa 
l’ambito di applicazione dell’istituto della permuta nel C.N.VV.F.; 
 
VISTA la nota prot. n. 17621. del 05.07.2023 del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso 
Pubblico e della Difesa Civile, Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali, con cui la 
Direzione Regionale Calabria è stata autorizzata ad avviare le operazioni di permuta secondo la 
modalità operative di cui alle note prot. n. 8605 del 09/05/2018 e prot.  n. 18704 del 13/05/2019; 
 
VISTA la nota della Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco Calabria prot. DIRCAL n. 13837 del 
20.07.2023, con cui i Comandi VVF della regione Calabria sono stati autorizzati ad avviare le 
operazioni di permuta secondo la programmazione annuale al fine di velocizzare la procedura; 
 
CONSIDERATE le necessità individuate dal Comando Provinciale VVF Cosenza di procedere, 
tramite l’istituto della permuta, ad alienare mezzi e materiali dichiarati fuori uso come materiale 
ferroso da rottamare, per un peso complessivo presunto pari a 164,66 q.li, in controprestazione della 



fornitura di carburante per autotrazione secondo le condizioni economiche di fornitura indicate sul 
sistema Convenzioni gestito da Consip Spa;  
 
RITENUTO che il valore stimato della permuta è pari: 

- ad € 15,00/quintale, prendendo come riferimento i listini ufficiali delle quotazioni del ferro da 
rottamare, alla voce “Rifiuti costituiti da carcasse di veicoli fuori uso, non contenenti né 
liquidi, né altri elementi o componenti pericolosi e private da altri componenti non di natura 
metallica destinati al recupero/riciclaggio - quotazione base € 14/€ 16 al q.le”  

- il valore residuale del bene iscritto nei registri contabili del centro di spesa; 
 
RITENUTO di ricorrere, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico alla procedura di gara, 
ai sensi degli artt. 50 co.1 lett. B del D.Lgs.n. 36/2023 e art. 3 lett. D dell’All  1 al Codice, aperta a tutti 
gli operatori economici interessati ed in possesso dei requisiti di partecipazione indicati nella 
documentazione di gara, con aggiudicazione del lotto a favore del prezzo unitario più alto offerto, 
partendo dal prezzo base di € 15,00 (euro quindici/00) per quintale; 
 
RITENUTO di poter procedere all’indizione della suddetta procedura attraverso la suddivisione della 
stessa in n. 1 lotto, il cui importo complessivo presunto viene stimato in € 2469,90 per 164,66 q.li 
(peso stimato); 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
di indire una procedura di affidamento ai sensi degli artt. 50 co.1 lett. B del D.Lgs.n. 36/2023 e art. 3 
lett. D dell’All  1 al Codice, per l’alienazione, mediante l’istituto della permuta, dei mezzi e materiali 
fuori uso del Comando Provinciale VVF Cosenza, costituito da n. 1 lotto, composto da n. 8  veicoli VF 
dichiarati fuori uso, in controprestazione della fornitura di carburante per autotrazione con 
aggiudicazione a favore del prezzo unitario più alto offerto: 

- lotto 1 – Comando Provinciale VVF Cosenza – importo base stimato €  2469,90; 
 

di approvare l’allegato avviso pubblico di manifestazione di interesse contenente anche la descrizione 
del lotto, unitamente all’annesso schema di manifestazione di interesse che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto.  
 
La procedura sarà perfezionata con la stipula di un contratto di “permuta” in applicazione del Decreto 
del Ministro dell'Interno 27 ottobre 2015, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze. La 
stipula del contratto non sarà sottoposta, ai sensi degli artt. 18 co.3 e 55 comma 2 del Codice, al 
termine dilatorio sarà perfezionata, a pena di nullità, mediante scrittura privata sottoscritta 
eventualmente con firma digitale dai rappresentanti legali delle parti. Il contratto verrà sottoscritto dal 
Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cosenza e dall’aggiudicatario del lotto. 
 
La presente determina a contrarre, comprensiva degli allegati, verrà pubblicata sul sito istituzionale del 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cosenza, nella sezione “Pubblico Avviso” al link 
http://www.vigilfuoco.it/siti VVF/cosenza/ 
 
Dalla procedura oggetto del presente decreto non derivano oneri o spese gravanti sul bilancio del 
Ministero dell’Interno. 
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023, è il D.L.G. Dott.ssa 
COZZOLINO Serena che si avvarrà come struttura a suo supporto dell’Ufficio Acquisti, dell’Ufficio 
Automezzi e del Sub-consegnatario Provinciale presso il Comando di Cosenza. 



Il Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 D.lgs. n. 36/2023, è il Geom. D.C.S. 
Salvatore Maltese. 
 
 

   
  IL COMANDANTE 

Giampiero RIZZO 
firmato ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n° 82 

 
 

 

 
 


		2023-08-01T15:18:04+0200
	RIZZO GIAMPIERO


		2023-08-01T15:41:41+0200
	protocollo




